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کمک ژاپن به پرونده 
FATF ایران در

قیمت دلار توافقی

 عرضه سکه
تمام بهار آزادى ۱۴۰۳

هـــادی خانی دبیر شــورای عــالــی 
جــرایــم  ــا  ب مقابله  و  پیشگیری 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
جمهوری اسلامی ایران، در حاشیه 
اجـــلاس اصلی گـــروه منطقه ای 
 )EAG( مبارزه با پولشویی اوراسیا
بــا میتسو توشی مــعــاون وزارت 
ــی در امــور بین الملل کشور  دارای
ژاپــن دیـــدار و گفت وگو کــرد.در 
ایــن نشست، توشی اعــلام کرد: 
دولت ژاپن تصمیم دارد در فرآیند 
ــده جمهوری  ــرون عـــادی ســـازی پ
اسلامی ایران در FATF کمک کند.

اخبار

برنامه نهضت ملی مســـکن از سال 1400 
با هدف ســـاخت ســـالانه یـــک میلیون 
مســـکن برای متقاضیان و اقشار هدف 
اجرا شد، اما آمار وزارت راه و شهرسازی 
نشان می دهد ساخت واحدها بر اساس 
برنامه پیش نرفت. در این برنامه تاکنون 
مســـکن حمایتی به تعداد کـــم )حدود 
20 هزار واحد( تکمیـــل و به متقاضیان 
واگذار شده است و حدود یک میلیون 
متقاضی نیز در نوبت دریافت واحدهای 

خود هستند.

چالش افزایش تسهیلات بانکی 
قانـــون جهش تولیـــد و برنامـــه هفتم، 
ساخت یک میلیون مســـکن در سال را 
هدفگذاری کرده است. به موجب تبصره 
»1« ماده )2( قانون جهش تولید مسکن 
و بند »الـــف« مـــاده )50( قانـــون برنامه 
هفتم توســـعه، ضروری اســـت تا وزارت 
راه و شهرســـازی نســـبت به تهیه برنامه 

جامع مســـکن و برنامه های حمایتی و 
غیرحمایتی مد نظر در سطوح مختلف 
اقـــدام کنـــد. برآوردها برای ســـاخت 4 
میلیون مســـکن و میزان تحقق منابع 
آن فاصله زیادی از هم دارد. تأمین مالی، 
مشکل اصلی ســـاخت مسکن حمایتی 
در برنامه جهش تولید مســـکن است. 
برآوردهای اولیـــه از تأمین 3 هزار همت 
برای تحقـــق این موضـــوع حکایت دارد 
که تاکنـــون 500 همت یعنی یک ششـــم 
آن تأمین شده و تقریباً دوسوم آن آورده 
مردم است. اگرچه ارائه تسهیلات بانکی  
یکـــی از روش هـــای اصلی تأمیـــن مالی 
نهضـــت ملی مســـکن اعلام شـــده، اما 
چندی پیش رئیس بانک مرکزی در نامه 
به وزیر راه و شهرســـازی، افزایش سقف 
تسهیلات مسکن به 800 میلیون تومان 
را باعث تشدید ناترازی بانک ها، کسری 
منابع، افزایش نقدینگی و تورم دانست.

ضرورتی قابل توجه 
در  مســـکن  برنامه هـــای  اثربخشـــی 
اســـتطاعت به عوامل مختلفی وابسته 
است و تأمین نشدن هر کدام از عوامل، 
تحقق هدف برنامه خاص مورد نظر را به 
طور قابل توجهی تغییر می دهد. ساخت 
مســـکن در اســـتطاعت با چالش های 

مداومی از جمله محدودیت های بودجه، 
مسائل کیفی و نیاز به تعادل بین عرضه 
و تقاضای رو به رشـــد، مواجه اســـت. از 
نظر متخصصان، اجرای این برنامه ها در 
کشور در دهه های گذشـــته نیز چندان 
موفقیت آمیـــز نبوده انـــد در حالـــی که 
ساخت و عرضه مســـکن دراستطاعت 
بـــرای اطمینـــان از دسترســـی افـــراد و 
خانواده هـــای کـــم درآمد و متوســـط به 
شرایط زندگی امن و پایدار ضروری است.

بازطراحی ابزارهای قبلی
در دولـــت چهاردهم برای حل مشـــکل 
اصلی تولید مسکن حمایتی، روش های 
دیگری بـــرای تأمین مالـــی نهضت ملی 
مســـکن مورد توجه قرار گرفـــت. بدین 
صورت که قرار است در نخستین نشست 
شورای عالی مســـکن در این دولت برای 
تأمیـــن مالـــی نهضـــت ملی مســـکن با 
مکانیزم هـــای مختلـــف تصمیم گیـــری 
شود. اســـتفاده از ظرفیت بازار سرمایه 
یکی از ایـــن روش ها اســـت. همچنین 
بازطراحی ابزارهای قبلی مانند صندوق 
زمین و ســـاختمان، صنـــدوق املاک و 
مستغلات و حتی ســـاختار شرکت های 
سرمایه گذاری بخش مسکن در دستور 

کار قرار گرفته است.

روند صاحبخانه شدن اقشار کم درآمد سرعت می گیرد

تغییر روش های تأمین مالی 
نهضت ملی مسکن

بنگاه سازی و مشارکت اصناف 
منع بنگاه داری بانک ها و هدایت آن به 
بنگاه سازی در بخش مسکن، پیشنهاد 
دیگری است که برای تأمین مالی نهضت 
ملی مسکن ارائه شده است. بر اساس 
این پیشنهاد، ساخت پروژه های نهضت 
ملی مسکن با حضور اتحادیه ها، اصناف 
و انجمن ها و با مشارکت بانک ها سرعت 

می گیرد.

تدبیر راهبردی بخش خصوصی 
بخش خصوصی هم برای تأمین منابع 
مالی ســـاخت مســـکن راهکار دارد. بر 
اساس پیشنهاد فعالان بخش خصوصی 
در حـــوزه مســـکن، مشـــارکت بخـــش 
خصوصی در نهضت ملی مســـکن فقط 
به ساخت و ساز محدود نمی شود و این 
بخش بـــا در اختیار گرفتـــن زمین های 
تجاری یا مسکونی در اطراف پروژه های 
نهضت ملی مســـکن، در ازای آن تأمین 

مالی پروژه را برعهده می گیرد.

 تمرکز بر اصلاح قانون 
 سرپرســـت دفتر طرح ریـــزی وزارت راه 
و شهرســـازی به »ایـــران« گفت: اصلاح 
قانون برای تأمین مالی پروژه های نهضت 
ملی مســـکن در دســـتور کار است و به 
دنبال راهی برای تکمیل هرچه سریعتر 
پروژه ها هســـتیم. سعید شـــاهین فر با 
بیان اینکه رشد مسکن از سوی وزارت راه 
و شهرسازی در دستور کار است، افزود: 
تدابیر اندیشیده شده نشان می دهد که 
از ابتدای طرح نهضت ملی مســـکن به 
دنبال اصلاح قانون بـــرای تأمین مالی 
این پروژه هـــا بوده ایم و بـــرای کمک به 
ساخت هرچه سریع تر پروژه های مسکن 
ملی، منابع مالی مختلفی را در دســـتور 
کار خود قرار داده ایم. وی ادامه داد: در 
مسکن مهر خط اعتباری برای بانک ها 
نداشـــتیم و بانک هـــا از منابـــع داخلی 
پرداخـــت می کردنـــد، به همیـــن دلیل 
درصد سود طرح نهضت ملی از مسکن 

مهر بالا تر است.
رفع موانـــع نهضت ملی مســـکن بویژه 
تأمین منابع مالی آن نیاز به هماهنگی 
میان دســـتگاه های متولی دارد. دولت 
در نظر دارد بـــا اســـتفاده از راهکارهای 
مختلف و مشـــارکت بخش های دولتی 
و خصوصی، فشـــار مالـــی تأمین منابع 
نهضـــت ملـــی مســـکن را از دوش خود 

کم کند.

سازمان هواشناســـی اعلام کرده که تا پایان این 
هفته شاهد یخبندان در بسیاری از مناطق کشور 
هستیم، از این رو به نظر می رســـد مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنعتـــی که 60 درصد گاز 
تحویلی به شبکه انتقال کشور را به خود اختصاص 

داده اند با افزایش مواجه شود.

افزایش قیمت برای بد مصرف ها
 محسن پاک نژاد وزیر نفت با تأکید برتلاش برای 
عدم قطعی گاز در ماه های سرد سال گفت: حوزه 
مصرف خانگی و تجاری برای تأمین گاز، خط قرمز 
این وزارتخانه است. پاک نژاد درباره نحوه نظارت 
شرکت ملی گاز ایران بر مصرف گاز در کشور افزود: 

هم اکنون این نظارت ها بشدت اعمال می شود.
وی بیان کـــرد: بر اســـاس مقررات موجـــود، کل 
مصرف کننـــدگان گاز در کشـــور در 12 پلـــه قـــرار 
گرفته انـــد و 2 پلـــه آخر بـــا عنـــوان بدمصرف ها 
معرفی شـــده اند. این مصرف کنندگان در صورت 
رعایت نکـــردن الگوی مصرف با مبالغ بیشـــتری 
در قبض های ماه آتی خود مواجه خواهند شـــد. 
پاک نژاد تأکید کرد: ایـــن افزایش قیمت فقط در 
مورد بدمصرف ها خواهد بود و در پله های نخست 
تا دهم تغییـــر خاصـــی در تعرفه هایشـــان ایجاد 

نخواهد شد.

 100 میلیون مترمکعب افزایش مصرف
ســـعید توکلی، مدیرعامل شـــرکت ملی گاز ایران 
می گوید: در چند روز اخیر با ورود ســـامانه ســـرد 
بارشی از شمال کشـــورمصرف گاز روند افزایشی 
به خود گرفته و بر اساس پیش بینی ها، ماندگاری 
این سرما با کاهش 8 درجه ای دمای هوا تا اواخر 
هفته ادامه دارد.توکلی افزود: با توجه به این مقدار 
کاهش دما، پیش بینی می شـــود مصـــرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری، صنایع جزء و حمل ونقل، 
طی هفته جاری از 500 میلیون متر مکعب به مرز 

600 میلیون مترمکعب برسد.

رشد تولید روزانه 40 میلیون مترمکعب
با این حال چون در فصول ســـرد ســـال شاهد 

ناترازی در مصرف گاز کشورمان هستیم، وزارت 
نفت برای رفع این ناترازی از تمام ظرفیت های 

خود برای افزایش تولید گاز بهره برده است.
حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
نیز با تأکیـــد بر اینکـــه افزایش تولیـــد نفت در 
شـــرکت های مناطق نفت خیز جنوب، نفت و 
گاز اروندان، شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
و منطقه غرب کارون محقق شده است، افزود: 
از ابتدای دولـــت چهاردهم تاکنـــون در حوزه 
افزایش تولید گاز نیز موفق بودیم و توانستیم 
با افزایش تولید حـــدود 30 میلیون مترمکعب 
گاز، کمک قابل توجهی به رفع مشکلات کشور 
در حوزه ناترازی گاز داشته باشیم.معاون وزیر 
نفت ادامـــه داد: مقـــدار افزایش تولیـــد گاز در 
برخی روزها حتی بـــه 40 میلیون مترمکعب در 
روز نیز رسیده است.بورد درباره عملیاتی  شدن 
ایســـتگاه تقویت فشـــار گاز وراوی در چند روز 
گذشته، افزود: با راه اندازی این ایستگاه، حدود 
سه تا پنج میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید 

گاز کشور اضافه شده است.

 تدبیری برای مدیریت مصرف
 از سوی دیگر کاهش یک درجه دمای هوا باعث 
می شـــود که 25 میلیون متر مکعب مصرف گاز 
افزایش یابد که این میـــزان مصرف برابر با یک 
فاز عســـلویه درکشـــور اســـت. به همین دلیل 
وزارت نفـــت و شـــرکت ملی گاز بارهـــا از مردم 
خواســـته اند تا با بهینه سازی مصرف سوخت و 
کاهش مصرف ســـهم زیادی در رفع ناترازی گاز 

در فصول سرد داشته باشند.
بر این اســـاس، با تنظیم دمای سیســـتم های 
گرمایشی بین 18 تا 21 درجه سانتیگراد، مصرف 
گاز تـــا 10 درصد کاهـــش می یابـــد. همچنین با 
کاهـــش یک درجـــه ســـانتیگراد دمـــای خانه، 
می توان حـــدود 6 درصد مصـــرف گاز را کاهش 

داد.

وفاق برای کاهش ناترازی گاز محقق شد

رکورد شکنی در تولید گاز
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ــروش دلار در  خ هــای خرید و ف نــر
ــازار توافقی حــدود 61 تا 62 هزار  ب
تومان است و هیچ کسی در این 
خ ها خریدار  بــازار بالاتر از ایــن نر
ارز نیست. بررسی های تسنیم در 
مذاکره با بازرگانانی که نسبت به 
خرید و فروش در بــازار ارز تجاری 
)توافقی( اقــدام کــرده انــد، نشان 
می دهد که از زمــان اعــلام رسمی 
شروع به کار بازار مزبور توسط بانک 
مرکزی، حجم معاملات روز به روز 
در حال افزایش است. همچنین 
ــروع معاملات در  ــای ش طــی روزهـ
سامانه معاملات بــازار ارز تجاری، 
نرخ های مورد معامله بسیار کمتر از 
نرخ های بازار غیررسمی بوده است.

 با توجه به سیاست جدید بانک 
مرکزی در راستای برنامه عرضه 
ج تــاریــخ  ــا در ــلا ب مــســکــوکــات ط
ضرب سالانه و به دنبال استقبال 
متقاضیان، عرضه سکه تمام بهار 
ج 1403، از  آزادى نیز با تاریخ در
چهارشنبه 14 آذرماه در مرکز مبادله 

ارز و طلاى ایران آغاز مى شود.


